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Úvod

Jako člověk se sníženou schopností pohybu se můžeme narodit i zemřít. Někteří

se pak v důsledku úrazu či nemoci potýkají s omezením celý život. Nicméně

ať už jako děti, staří lidé či lidé s postižením máme všichni lidské vlastnosti a potřeby,

jako je touha sdílet zážitky s našimi blízkými. Včetně zážitků z cestování

(Valina, 2012).

Když se Česká republika připojila do společného evropského prostoru kultury

a vzdělanosti, stal se přístup k nejslabším a ohroženým skupinám obyvatel základním

měřítkem vyspělosti národa. Tento přístup je založen na rovnosti šancí

a přístupu do všech oblastí společenského života. K nejviditelnějším segmentům,

kde je možnost, že nastanou (ne)rovné příležitosti, patří kromě jiného

i cestování (Hájková, 2006).

Cílem této práce je zjistit a popsat, zda a jakým způsobem Magistrát města

České Budějovice podporuje bezbariérový cestovní ruch města a navrhnout vylepšení

či rozšíření těchto aktivit.

Nejprve bude v této práci vymezen cestovní ruch a poté jeho důležitý aspekt v rámci

bezbariérového cestování, kterým je přístupnost. Zároveň bude uveden výčet fyzických

bariér, které mohou tuto formu cestovního ruchu zkomplikovat a ztížit tak cestování

vozíčkářům, kteří jsou cílovou skupinou této práce. Po vymezení cílové skupiny bude

následně charakterizován zvolený mikroregion, kterým je město České Budějovice,

a také budou popsány dva projekty, kterými město bezbariérový cestovní ruch

podporuje – Euroklíč a bezbariérová mapa. Druhý jmenovaný projekt lze označit

za hlavní, a proto bude pro tuto práci klíčovým tématem.

V tomto bodě dostává cíl práce konkrétní podobu – rozšíření bezbariérové mapy.

Pro tuto činnost sestavím dotazníky určené vozíčkářům a taktéž sestavím formulář,

díky kterému bude možné ohodnotit vybrané objekty osobně.

V závěru budou shrnuty poznatky z praktické části a zároveň budou navržena

doporučení, která si kladou za cíl jednak optimalizovat bezbariérovou mapu a jednak

zlepšit bezbariérovou přístupnost města.
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1 Cestovní ruch

Hlavním tématem této práce je bezbariérový cestovní ruch. Je ale nutné si nejdříve

vymezit, co cestovní ruch je a proč na něj máme všichni právo. Z toho tedy plyne

i obsah této kapitoly, který tvoří vymezení cestovního ruchu jako takového a práva

na cestovní ruch.

Ve všeobecně rozšířeném povědomí cestovní ruch představuje „souhrn aktivit, služeb,

hospodářských a společenských odvětví, která poskytují a zajišťují cestovní zážitky,

mezi něž patří přeprava, ubytování, stravování, nakupování, zábava, nabídky zájmových

aktivit a další hostitelské služby, jež jsou k dispozici pro cestující jednotlivce i skupiny“

(Goeldner a Ritchie, 2006, s. 5).

Avšak koncept Světové organizace cestovního ruchu (dále jen UNWTO)je daleko

za stereotypní představou prázdninového pobytu. Dle něj cestovní ruch zahrnuje aktivity

osob v místech, která se nacházejí mimo jejich obvyklé prostředí (do doby jednoho roku

a mimo dovolené či pracovního účelu). Přitom obvyklým prostředím se myslí

např. cesty mezi domovem a zaměstnáním či jakékoli cesty denního (pravidelného)

charakteru (Goeldner a Ritchie, 2006).

V podstatě to samé říká Jakubíková, která taktéž hovoří o pohybu lidí mimo jejich

prostředí do různých vzdálených míst za různým účelem – kromě migrace a docházení

do zaměstnání (Jakubíková, 2012).

Definice Jakubíkové nás může navést i na další kategorie cestovního ruchu. Pokud

jsou osoby omezeny v pohybu a jsou mimo vlastní známé prostředí, může docházet

ke konfliktům, problémům a potížím. Proto bylo nutné vymezit i následující pojmy.

1.1 Cestovní ruch pro všechny

Cestovní ruch pro všechny je poměrně širokou a důležitou oblastí cestovního ruchu.

Než se tedy budeme zabývat jeho součástí – přístupným cestovním ruchem, je nutné

si tento širší pojem vysvětlit.

Z logiky názvu se jedná o snahu zajistit turisticky atraktivní místa přístupnými

a zároveň zahrnuje vytváření takových opatření, díky kterým bude cestování

a plnohodnotné využití služeb přístupné všem (bez ohledu na finanční situaci).
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Je ovšem běžnou praxí, že je cestovní ruch pro všechny zaměňován s přístupným,

neboli bezbariérovým nebo případně i sociálním cestovním ruchem (Athena na cestách,

2010).

Podle Indrové je cestovní ruch pro všechny kvalitním cestovním ruchem, přičemž

kvalitu specifikuje dvěma kritérii týkajícími se dané cílové destinace. První kritérium

říká, že destinace bere v úvahu veškerá očekávání návštěvníků se speciálními

potřebami. Druhé kritérium říká, že destinace musí nabízet komfort, atraktivity

a bezpečnost v souladu s právem na účast na cestovním ruchu (Indrová, 2008).

Druhé kritérium na kvalitní cestovní ruch zmiňuje pojem právo na účast na cestovním

ruchu. Právě tomuto pojmu se budu v následující kapitole krátce věnovat. Je totiž

důležité si uvědomit, že na účast na cestovním ruchu máme nárok všichni a je dobré

si říci, kdo jej prosazuje.

1.2 Právo na cestovní ruch

V předchozí kapitole zmiňuji důležitý pojem, a to právo na cestovní ruch.

Nyní vymezím, co tento pojem znamená, proč je důležitý a jaké společnosti se snaží

toto právo prosazovat.

Právem člověka na cestovní ruch se zabývá Globální kodex cestovního ruchu.

Byl vydán Světovou organizací cestovního ruchu (UNWTO) v roce 1999 (schválen

OSN v roce 2001). Stanovuje všem lidem na světě nezadatelné právo stejného přístupu

k objevování a udržování zdrojů naší planety. Toto všeobecné právo na cestování

je zde považováno za logický důsledek práva na odpočinek a volný čas (Indrová, 2008).

Každý člověk má tedy právo na cestování, i když někteří mají před sebou podstatně

větší bariéry než ostatní. Ale v poslední době je právu na cestování i těchto

znevýhodněných skupin věnováno více pozornosti. K jejich ochraně přispěl například

český zákon č. 377/2009 Sb., který se zabývá cestováním Českými drahami a lépe

zajišťuje práva znevýhodněných skupin.

Důležitou roli v tématu nejen sociálního cestovního ruchu sehrává

Mezinárodní kancelář pro sociální a cestovní ruch (založena 07. 06. 1963).

Ta si klade za svůj cíl prosadit sociální cestovní ruch na mezinárodní úroveň,
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snaží se koordinovat aktivity i členy cestovního ruchu, zároveň podává dostupné

informace o jeho kulturních aspektech. Snaží se zpřístupnit cestovní ruch nejen lidem

ekonomicky znevýhodněným, ale také lidem osobně nebo rodinně izolovaným.

Dále lidem, kteří nemohou cestovat z geografických důvodů, nebo lidem se špatným

zdravotním stavem (Indrová, 2008) – což je činnost, která zasahuje do oblasti

přístupného cestovního ruchu.

Podobná myšlenka vedla v roce 2006 k založení sítě ENAT
1
, což je platforma

(v evropském měřítku)jednak pro sdílení informací a jednak pro rozvoj přístupného

cestovního ruchu v Evropské unii a za jejími hranicemi (Athena na cestách, 2010).

Síť ENAT také pracovala na projektu ATHENA na cestách – jehož výsledek

se stal neskonale užitečným zdrojem pro tuto práci.

Jak bylo řečeno, Mezinárodní kancelář pro sociální a cestovní ruch, zastává důležitou

roli. Konceptem sociálního cestovního ruchu se však v této práci zabývat nebudu.

Ovšem pro celistvost práce zde zmíním krátkou definici pro objasnění

pojmu: „Obsahuje všechny iniciativy, které zpřístupňují cestovní ruch osobám

se zvláštními potřebami, především pak lidem s nízkými příjmy. Zahrnuje činnosti

organizované odborovými organizacemi, zaměstnavateli pro své zaměstnance, vládou,

místními samosprávami nebo jen organizovanou skupinou lidí, které umožní sociálně

znevýhodněným lidem finanční překážku překonat a vycestovat“ (Athena na cestách,

2010, s. 3).

Z těchto dvou kapitol tedy vyplývá, že pod pojem cestovní ruch pro všechny můžeme

zařadit nejen sociální cestovní ruch, ale hlavně také přístupný cestovní ruch.


[…]


1 2 3 4

komentář:______________________________________________________________

10. Na stupnici od 1-3 (1 – přístupný, 2 – přístupný s pomocí, 3 – nepřístupný,

4 – nevím – nenavštívil/a jsem), jak hodnotíte restauraci LifeisDream?

a. Vnější část subjektu (přístupová cesta, hlavní vchod…)

1 2 3 4

b. Vnitřní část subjektu (chodby, toalety, dveře, schodiště, výtahy…)

1 2 3 4

komentář:______________________________________________________________

11. Na stupnici od 1-3 (1 – přístupný, 2 – přístupný s pomocí, 3 – nepřístupný,

4 – nevím – nenavštívil/a jsem), jak hodnotíte Masné krámy?

a. Vnější část subjektu (přístupová cesta, hlavní vchod…)

1 2 3 4

b. Vnitřní část subjektu (chodby, toalety, dveře, schodiště, výtahy…)

1 2 3 4

komentář:______________________________________________________________

12. Na stupnici od 1-3 (1 – přístupný, 2 – přístupný s pomocí, 3 – nepřístupný,

4 – nevím – nenavštívil/a jsem), jak hodnotíte Ristorante Pasta Grande?

a. Vnější část subjektu (přístupová cesta, hlavní vchod…)

1 2 3 4

b. Vnitřní část subjektu (chodby, toalety, dveře, schodiště, výtahy…)

1 2 3 4

komentář:______________________________________________________________

13. Na stupnici od 1-3 (1 – přístupný, 2 – přístupný s pomocí, 3 – nepřístupný,

4 – nevím – nenavštívil/a jsem), jak hodnotíte Náměstí Přemysla Otakara II.?

1 2 3 4

komentář:______________________________________________________________

14. Na stupnici od 1-3 (1 – přístupný, 2 – přístupný s pomocí, 3 – nepřístupný,

4 – nevím – nenavštívil/a jsem), jak hodnotíte Informační centrum v radnici?

a. Vnější část subjektu (přístupová cesta, hlavní vchod…)

1 2 3 4

b. Vnitřní část subjektu (chodby, toalety, dveře, schodiště, výtahy…)

1 2 3 4

komentář:______________________________________________________________

15. Na stupnici od 1-3 (1 – přístupný, 2 – přístupný s pomocí, 3 – nepřístupný,

4 – nevím – nenavštívil/a jsem), jak hodnotíte Kostel sv. Mikuláše?

a. Vnější část subjektu (přístupová cesta, hlavní vchod…)

1 2 3 4

b. Vnitřní část subjektu (chodby, toalety, dveře, schodiště, výtahy…)

1 2 3 4

komentář:______________________________________________________________

16. Na stupnici od 1-3 (1 – přístupný, 2 – přístupný s pomocí, 3 – nepřístupný,

4 – nevím – nenavštívil/a jsem), jak hodnotíte Dobrou čajovnu?

a. Vnější část subjektu (přístupová cesta, hlavní vchod…)

1 2 3 4

b. Vnitřní část subjektu (chodby, toalety, dveře, schodiště, výtahy…)

1 2 3 4

komentář:______________________________________________________________

17. Na stupnici od 1-3 (1 – přístupný, 2 – přístupný s pomocí, 3 – nepřístupný,

4 – nevím – nenavštívil/a jsem), jak hodnotíte Koncertní síň Otakara

Jeremiáše?

a. Vnější část subjektu (přístupová cesta, hlavní vchod…)

1 2 3 4

b. Vnitřní část subjektu (chodby, toalety, dveře, schodiště, výtahy…)

1 2 3 4

komentář:______________________________________________________________

Příloha C: Výsledky dotazníků zpracované v tabulkách

Příloha D: Formulář hodnocení přístupnosti – vzor

Příloha E: Vyplněné formuláře hodnocení přístupnosti

Abstrakt

KOUBKOVÁ, Klára. Bezbariérový cestovní ruch ve zvoleném mikroregionu. Plzeň,

2017. 69 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: bezbariérový, cestovní ruch, přístupnost

Tématem této bakalářské práce je bezbariérový cestovní ruch ve zvoleném

mikroregionu. Cílem této práce je zjistit a popsat, zda a jakým způsobem Magistrát

města České Budějovice podporuje bezbariérový cestovní ruch města a navrhnout

vylepšení či rozšíření těchto aktivit. Práce nejprve objasňuje pojem přístupný cestovní

ruch, poté vymezuje fyzické bariéry v cestovním ruchu a následně i cílovou skupinu,

kterou jsou vozíčkáři. Dále charakterizuje vybraný mikroregion, kterým je město

České Budějovice. Práce se zaměřuje na rozšíření bezbariérové mapy města. Pomocí

sestavených dotazníků a formulářů byly nové objekty zpracovány a ohodnoceny.

V závěru jsou pak uvedena doporučení pro optimalizaci mapy i bezbariérového

cestovního ruchu v Českých Budějovicích.

Abstract

KOUBKOVÁ, Klára. Barrier Free Tourism in Chosen Microregion. Plzeň, 2017. 69 s.

Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: barrier free, tourism, accessibility

The topic of this bachelor thesis is barrier free tourism in a chosen microregion.

The aim of this paper is to find out and describe whether and how town council supports

the free barrier tourism in the town and to suggest improvements or enlargement

of these activities. At first the accessible tourism is clarified in this thesis

and then physical barriers in accessible tourism are defined. The target

group are wheelchair users and they are defined afterwards. Next the chosen region

is described, which is the town České Budějovice. The thesis is focused on expanding

barrier-free town map. New objects were processed and evaluated by using created

questionnaires and forms. Improvements in map and in free barrier tourism

in České Budějovicewill be suggested at the end of this thesis.

.
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