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C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
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E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce
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H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
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O) Přístup autora k řešení problematiky práce
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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství
1
:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:
2
velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
3

Předložená bakalářská práce zpracovává téma Bezbariérový cestovní ruch ve zvoleném mikroregionu.

Práce je strukturována do kapitol, prvních pět kapitol se věnuje teoretickému rámci tématu, následující

dvě kapitoly tvoří praktickou část sestávající z analýzy současného stavu bezbariérového cestovního

ruchu v Českých Budějovicích a tvorby a vyhodnocení dotazníku. Struktura práce je jasná a srozumi-

telná, téma je zpracováno na základě relevantních zdrojů, autorka definuje okruh zájmu víceméně

správně, ačkoli práce s odbornou terminologií není vždy konzistentní a přesnost definic je leckdy

zavádějící.Větné konstrukce jsou věcné a práce s jazykem dobrá. Autorka se vyhýbá subjektivním

hodnocením, tvrzení jsou většinou podložena vhodnými prameny. V praktické části se autorka

zaměřila na fyzickou přístupnost objektů v městě České Budějovice. Hlavní těžiště práce spočívá v
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Metodické poznámky:

1
Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2
Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

3
Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

4
Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta

ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební

22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání

originálu).

rozšíření stávající bezbariérové mapy. Bylo realizováno dotazníkové šetření. Volba metod, výběr

otázek i interpretace dat je vesměs správná. Slabinou šetření je nízký počet respondentů, který byl

jednak způsoben krátkým časovým úsekem pro jeho distribuci a jednak neochotou ke spolupráci ze

strany oslovených organizací. Pozitivně vnímám především osobní nasazení autorky ve snaze o

vypořádání se s kritickými situacemi vycházejícími z problémů spojených s dotazníkovým šetřením,

zejména pak osobní účast na terénním průzkumu, doplňujícím a ověřujícím získaná data. Práci

doporučuji k obhajobě a celkově hodnotím stupněm velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:
4

1. Jakou formu komunikace byste doporučila pro větší motivaci zůčastněných stran podílet se na

rozšíření bezbariérové mapy?

2. Jaká kriteria jsou určující pro hodnocení jednotlivých objektů/oblastí? Jsou tato kriteria dostatečně a

jednoznačně definována?

V Plzni, dne 26. května 2017 Podpis hodnotitele